



SPEAKER

M. VIJAYAKUMAR

Shri M. Vijayakumar, who rose to eminence through student movements and later became an experienced legislator, graced the Chair of the Speaker in the tenth Kerala Legislative Assembly.

Born on October 5, 1949 as the son of Shri V. Madhavan Pillai and Smt. B. Thankamma, Shri Vijayakumar was actively interested in political activities even from his student days. He entered into active politics after taking Law Degree from the University of Kerala.

As a student activist, he was in the forefront of many agitations including the one against corruption in private educational institutions in Kerala. He played an active role in the formation of Students Federation of India in 1970 and the Democratic Youth Federation of India in 1980 and served as General

Secretary of SFI. He became State Secretary and later All India President of DYFI. Shri Vijayakumar was arrested several times and had been imprisoned for various periods too, including the period of Emergency. The historic Parliament march raising the slogan 'Education for All, Job for All' was spearheaded by him. The novel campaign for promoting national integration and communal harmony named 'Human Chain' was organized mainly by his efforts. He was also a member of the Senate and Syndicate of the University of Kerala.

Shri M. Vijayakumar was elected to the eighth, ninth, tenth & twelfth Kerala Legislative Assembly from the Trivandrum North Constituency. He served as Chairman of the Committee on Petitions from 1989 to 1991. Shri Vijayakumar became the sixteenth Speaker of Kerala Legislative Assembly on May 30, 1996 and occupied the Chair till June 4, 2001. Several reforms were initiated during his stewardship to improve the quality of the Business in the House. These include regulating the number of questions to a maximum of five, widening the scope of Privileges Committee to include ethics under its purview and providing for presentation of review report of the Subject Committees on the Demand for Grants in the same financial year itself.

His speakership was witness to many

memorable events. The Assembly celebrated its 40th anniversary under his guidance. All the living members of the first Kerala Legislative Assembly were honoured on this occasion. It was during his speakership that the last meeting of the Assembly in the old chamber in Government Secretariat Buildings was held on June 29, 1998 and the first meeting of the Assembly in the new chamber in the Legislature Complex was held on June 30, 1998. The old Assembly building was declared as a historical monument and dedicated to the nation by the Vice President of India, Shri Krishan Kant during his speakership. Live telecasting of Assembly proceedings and computerisation work were also started during his speakership. An ad-hoc Committee was also constituted in 1996 by him to review the working of the Subject Committees.

Shri M. Vijayakumar served as the Minister for Law, Parliamentary Affairs, Sports and Youth Affairs and Ports during 2006-11 in the Ministry headed by Shri V. S. Achuthanandan. He also held the portfolio of PWD for a short term.

Now, Shri Vijayakumar is a Member of the State Committee, CPI(M) and Chairman, KTDC.

Smt. Sreekala is his wife and they have one son and one daughter.





സ്പീക്കർ

എം. വിജയകുമാർ

പത്താം കേരളനിയമസഭയിൽ സ്പീക്കർ പദമലങ്കരിച്ച ശ്രീ. എം. വിജയകുമാർ വിദ്യാർത്ഥി സംഘടനാ പ്രവർത്തനത്തിലൂടെ രാഷ്ട്രീയരംഗത്ത് ശ്രദ്ധേയനാവുകയും തുടർന്ന് പരിചയസമ്പന്നനായ പാർലമെന്റേറിയൻ എന്ന് പേരെടുക്കുകയും ചെയ്തു.

1949 ഒക്ടോബർ 5-ന് ശ്രീ. വി. മാധവൻ പിള്ളയുടെയും ശ്രീമതി ബി. തങ്കമ്മയുടെയും മകനായി ജനിച്ച ശ്രീ. എം. വിജയകുമാർ വിദ്യാർത്ഥിയായിരിക്കുമ്പോൾ തന്നെ രാഷ്ട്രീയപ്രവർത്തനങ്ങളിൽ ആഭിമുഖ്യം പുലർത്തിയിരുന്നു. കേരളസർവ്വകലാശാലയിൽ നിന്ന് നിയമബിരുദം കരസ്ഥമാക്കിയതിന് ശേഷമാണ് അദ്ദേഹം സജീവരാഷ്ട്രീയത്തിൽ പ്രവേശിക്കുന്നത്.

സംസ്ഥാനത്തെ സ്വകാര്യ വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ നടമാടിയിരുന്ന അഴിമതിക്കെതിരെ നടന്ന പ്രക്ഷോഭത്തിൽ പങ്കെടുത്ത ശ്രീ. എം. വിജയകുമാർ ഒരു വിദ്യാർത്ഥി സംഘടനാ പ്രവർത്തകനെന്ന നിലയിൽ ഒട്ടേറെ സമരങ്ങളുടെ മുന്നണിപ്പോരാളിയായിരുന്നു. 1970-ൽ സ്റ്റുഡന്റ്സ് ഫെഡറേഷന്റെയും 1980-ൽ ഡെമോക്രാറ്റിക് യൂത്ത് ഫെഡറേഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യയുടെയും രൂപീകരണത്തിൽ അദ്ദേഹം സുപ്രധാന പങ്ക് വഹിച്ചു. എസ്. എഫ്. ഐ. ജനറൽ സെക്രട്ടറിയായി പ്രവർത്തിച്ച ശ്രീ. എം. വിജയകുമാർ പിന്നീട് ഡി. വൈ. എഫ്. ഐ. യുടെ സംസ്ഥാന സെക്രട്ടറിയും അഖിലേന്ത്യാ പ്രസിഡന്റുമായി. അടിയന്തരാവസ്ഥയുടെ നാളുകളിൽ മാത്രമല്ല, മറ്റു പല സന്ദർഭങ്ങളിലും അദ്ദേഹത്തിന് അറസ്റ്റുവരിക്കേണ്ടതായും വിവിധ ഘട്ടങ്ങളിൽ ജയിൽ ശിക്ഷ അനുഭവിക്കേണ്ടതായും വന്നു. 'എല്ലാവർക്കും വിദ്യാഭ്യാസം, എല്ലാവർക്കും തൊഴിൽ' എന്ന മുദ്രാവാക്യവുമായി നടന്ന ചരിത്ര പ്രസിദ്ധമായ പാർലമെന്റ് മാർച്ചിന് നേതൃത്വം നൽകിയത് അദ്ദേഹമാണ്. ദേശീയോദ്ഗ്രഥനവും മതസൗഹാർദ്ദവും ഊട്ടി യുറപ്പിക്കുന്നതിനായി പുതുമയോടെ സംവിധാനം ചെയ്ത 'മനുഷ്യച്ചങ്ങല' സംഘടിപ്പിക്കാൻ കഴിഞ്ഞത് ശ്രീ. എം. വിജയകുമാറിന്റെ നേട്ടങ്ങളിലൊന്നാണ്. കേരള സർവ്വകലാശാലയിലെ സെനറ്റിലും സിൻഡിക്കേറ്റിലും അദ്ദേഹം അംഗമായിരുന്നു.

തിരുവനന്തപുരം നോർത്ത് നിയോജക മണ്ഡലത്തിൽ നിന്ന് എട്ടാം കേരളനിയമസഭയിലേയ്ക്കും ഒൻപതാം കേരളനിയമസഭയിലേയ്ക്കും പത്താം കേരള നിയമസഭയിലേയ്ക്കും പന്ത്രണ്ടാം കേരള നിയമസഭയിലേയ്ക്കും ശ്രീ. എം. വിജയകുമാർ

തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. 1989 മുതൽ 1991 വരെ അദ്ദേഹം ഹർജികൾ സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെ അധ്യക്ഷനായിരുന്നു.

1996 മേയ് 30-ന് അദ്ദേഹം കേരളനിയമസഭയുടെ പതിനാറാമത്തെ സ്പീക്കറായി തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. 2001 ജൂൺ 4 വരെ ആ പദവിയിൽ തുടരുകയും ചെയ്തു. സഭാതലത്തിൽ നടപടിക്രമങ്ങൾ മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിന്റെ ഭാഗമായി ഒട്ടേറെ പരിഷ്കാരങ്ങൾ അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഔദ്യോഗിക കാലാവധിക്കുള്ളിൽ നടപ്പിൽ വരുത്തുകയുണ്ടായി. ഒരംഗത്തിന് ചോദിക്കാവുന്ന ചോദ്യങ്ങളുടെ എണ്ണം അഞ്ചായി നിജപ്പെടുത്തിയതും പ്രിവിലേജസ് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിധി വിപുലമാക്കിക്കൊണ്ട് പ്രിവിലേജസ്, എഫിക്സ് എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സമിതി എന്ന് പുനർനാമകരണം ചെയ്തതും ധനാഭ്യർത്ഥനകളെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ അവലോകന റിപ്പോർട്ടുകൾ അതാതു സാമ്പത്തിക വർഷത്തിൽ തന്നെ സഭയിൽ സമർപ്പിക്കണമെന്ന നിബന്ധന ഏർപ്പെടുത്തിയതും പ്രസ്തുത പരിഷ്കരണ നടപടികളിൽ പെടുന്നു.

സ്പീക്കറെന്ന നിലയിൽ ശ്രീ. എം. വിജയകുമാറിന്റെ ഔദ്യോഗിക കാലം അവിസ്മരണീയമായ പല സംഭവങ്ങൾക്കും സാക്ഷ്യം വഹിച്ചിട്ടുണ്ട്. അദ്ദേഹത്തിന്റെ മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശത്തിലാണ് കേരളനിയമസഭയുടെ നാല്പതാം വാർഷികം ആഘോഷിച്ചതും ഒന്നാം കേരള നിയമസഭയിൽ അംഗമായിരുന്നവരിൽ ജീവിച്ചിരുന്നവരെ ആദരിച്ചതും. സെക്രട്ടേറിയറ്റ് മന്ദിരത്തിലെ പഴയ ചോബറിലെ അവസാന സഭാ സമ്മേളനം 1998 ജൂൺ 29-ന് ചേർന്നതും നിയമസഭാ സമുച്ചയത്തിലെ പുതിയ ചോബറിൽ

വച്ച് ആദ്യസമ്മേളനം 1998 ജൂൺ 30-ന് ചേർന്നതും അദ്ദേഹത്തിന്റെ അദ്ധ്യക്ഷതയിലായിരുന്നു. പഴയ നിയമസഭാമന്ദിരം ചരിത്രസ്ഥാനമായി പ്രഖ്യാപിച്ചതും ഉപരാഷ്ട്രപതി ശ്രീ. കൃഷ്ണകാന്ത് പ്രസ്തുത മന്ദിരം രാഷ്ട്രത്തിന് സമർപ്പിച്ചതും അദ്ദേഹത്തിന്റെ കാലത്തു നടന്ന ശ്രദ്ധേയസംഭവങ്ങൾ തന്നെ. ശ്രീ. എം. വിജയകുമാറിന്റെ പ്രത്യേക താല്പര്യപ്രകാരമാണ് നിയമസഭാ നടപടികളുടെ തത്സമയസംപ്രേഷണവും കമ്പ്യൂട്ടർവത്കരണവും ആരംഭിച്ചത്. സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റികളുടെ പ്രവർത്തനം വിലയിരുത്താനായി 1996-ൽ ഒരു അഡ്ഹോക്ക് കമ്മിറ്റി രൂപീകരിച്ചതും അദ്ദേഹത്തിന്റെ കാലത്താണ്.

2006 മുതൽ 2011 വരെ ശ്രീ. എം. വിജയകുമാർ നിയമവും പാർലമെന്ററികാര്യവും സ്പോർട്സും യുവജനകാര്യവും തുറമുഖവും വകുപ്പ് മന്ത്രിയായി സേവനമനുഷ്ഠിച്ചു. ചെറിയൊരു കാലയളവിൽ അദ്ദേഹം പൊതുമരാമത്ത് വകുപ്പിന്റെ ചുമതല വഹിച്ചിരുന്നു.

ഇപ്പോൾ ശ്രീ. എം. വിജയകുമാർ സി. പി. ഐ. (എം) ന്റെ സംസ്ഥാന കമ്മിറ്റി അംഗവും കെ.റ്റി.ഡി.സി. ചെയർമാനുമാണ്.

ശ്രീമതി ശ്രീകലയാണ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് ഒരു മകനും ഒരു മകളുമുണ്ട്.

